
Pagina 1 di 6 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata alla ricerca di un soggetto 

economico per la fornitura ed installazione di un armadio compattabile 

presso la sede di Verona, via Fermi, 63. 

 

Premesso che 

 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure dell’Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità all’ordine di servizio del 

Direttore Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della 

Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici 

dell’Agenzia; 

- la Direzione Provinciale di Verona, sita in via Fermi 63 Verona, necessita di un nuovo 

impianto di armadiatura compattabile necessario sia per l’ampliamento dello spazio ad 

uso archivio sia per l’ammodernamento delle attrezzature in uso con altre 

maggiormente performanti e rispondenti all’attuale normativa in materia di sicurezza 

nei luoghi di lavoro; 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie 

merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del 

Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- non è attiva nessuna convenzione CONSIP per la fornitura in oggetto; 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0038584.18-05-2021-U



Pagina 2 di 6 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- sulla base del calcolo, come da computo allegato alla presente determina, il costo della 

fornitura richiesta, che verrà descritta in dettaglio con apposito capitolato speciale da 

redigersi, ammonta a € 38.880, 00; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - Consip, per la fornitura di n. 1 armadio compattato per la 

Direzione Provinciale di Verona. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura e l’installazione di n. 1 impianto di armadio 

compattato per almeno complessivi 360 metri lineari di capacità di archiviazione; 

b) l’impianto dovrà essere conforme al capitolato tecnico che sarà definito e fornito in 

sede di gara; 

c) l’importo complessivo a base d’asta è di € 39.380,00 (euro 

trentanovemilatrecentottanta/00) IVA esclusa di cui € 38.880,00 soggetti a ribasso 

d’asta e € 500,00 per gli Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

a) l’Agenzia invierà la richiesta di offerta ad almeno venti operatori economici del 

settore, registrati sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – bando 

“Beni - Arredi”, che saranno sorteggiati utilizzando la funzionalità Sorteggio dei 

fornitori del portale MEPA, aventi sede legale in Veneto e provincie confinanti nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

b) l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016; 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale Acquisti in rete; 



Pagina 3 di 6 

d) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

e) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2021; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali della 

Direzione Regionale del Veneto; 

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono svolte dall’arch. Alessandro 

Menegazzo, funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali. 
 

 

Venezia-Marghera, 

 

 IL DIRETTORE REGIONALE 

 Maria Letizia Schillaci Ventura 

 (firmato digitalmente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 



Pagina 4 di 6 

Allegato alla determina 

 

 

RELAZIONE DI COMPUTO 

 

OGGETTO: ricerca di un soggetto economico per la fornitura ed installazione di un 

armadio compattabile presso la sede di Verona, via Fermi, 63. 

Calcolo della base d’asta. 

 

In assenza di prezziari relativi al genere di bene oggetto della fornitura da mettere a gara, 

per il calcolo della base d’asta si è proceduto ad un’analisi di prezzi, reperiti presso siti 

internet ed operatori/ditte che operano nel settore “arredi d’ufficio”, per individuare un 

“prezzo unitario” da applicare alla fornitura per l’Ufficio di Verona. 

Per praticità è stato scelto come “prezzo unitario” il prezzo per metro lineare di armadio 

da realizzare (€/ml.) 

Sono stati dunque presi a riferimento i prezzi relativi ad armadi compattati con 

caratteristiche costruttive e dimensionali simili: 

CARATTERISTICHE COSTRUTTIVE 

- Le basi devono essere costituite da un telaio formato da una serie di elementi profilati 

in lamiera d’acciaio zincata ed imbullonati tra loro. Su tale base devono essere fissati 

gli alberi di supporto e di trascinamento delle ruote di scorrimento, il gruppo di 

movimentazione e la scaffalatura. 

- L’albero di trasmissione deve essere supportato da una coppia di cuscinetti a sfera 

stagni ampiamente dimensionati, in corrispondenza di ogni ruota motrice e da un 

ulteriore cuscinetto posto lateralmente al pignone di trasmissione del moto. 

- Le ruote di scorrimento devono essere in acciaio al carbonio, due per ogni rotaia e 

devono essere sostenute da una coppia di cuscinetti a sfera sigillati auto-lubrificanti. 

- Le guide di scorrimento devono essere costituite da profilati in acciaio saldamente 

fissati a terra per mezzo di opportuni tasselli ad espansione. 

- Il numero di binari adottato per ogni impianto deve essere tale da assicurare un carico 

massimo su ogni singola ruota non superiore a kg 400. 

- Non sono ammessi sistemi con dispositivi di traino con catene a terra, per evitare 

intrusioni anche accidentali di elementi esterni sul dispositivo di traino. 

- Il dispositivo antiribaltamento deve essere costituito da una coppia di cuscinetti a 

sfera sigillati auto-lubrificanti, posizionati sulla parte inferiore della slitta porta-ruota 

situata sul lato esterno destro e sinistro di ogni base mobile. 

- Tali cuscinetti, scorrendo all’interno di un profilato a “C” posizionato sul lato di ogni 

guida esterna, devono garantire l’effetto anti-ribaltamento e l’allineamento delle 

ruote sulle guide. 

- Le fiancate o i montanti devono essere realizzate in lamiera opportunamente 

sagomata e devono essere dotate di fori per l’inserimento dei ganci di sostegno dei 

piani. 



Pagina 5 di 6 

- I ripiani devono essere realizzati in lamiera di acciaio lucida di prima scelta devono 

avere tre ordini per ogni lato onde conferire maggiore robustezza, la terza piega oltre 

ad irrobustire la struttura deve rendere il piano conforme al D.Lgs. 81/2008 sulla 

sicurezza nel posto di lavoro. Tutti i ripiani devono essere saldati ai quattro angoli. I 

ripiani devono essere totalmente indipendenti tra di loro per permettere il 

posizionamento sfasato sia per ogni singolo fronte che per ogni singola campata. 

- Le porte scorrevoli devono essere realizzate in lamiera stampata e devono essere 

dotate di serratura tipo Yale e di cuscinetti rivestiti in nylon che ne assicurino uno 

scorrimento fluido e silenzioso. 

- La pedana deve essere realizzata in truciolare bilaminato di spessore adeguato 

(minimo mm 24), calpestabile e ad alta resistenza e deve essere completa di scivoli 

laterali sagomati in lamiera zincata per raccordare la stessa al pavimento e permettere 

quindi di accedere agevolmente all’impianto con carrelli portapratiche. 

- La traslazione delle unità mobili deve avvenire tramite la rotazione di un volantino, 

posto sul fronte di ogni singola unità mobile. 

- Il gruppo di movimentazione deve essere esterno alla scaffalatura ed è integrato in un 

apposito carter asportabile che ne deve consentire di eseguire con facilità eventuali 

regolazioni ed operazioni di manutenzione. 

- Il volantino deve essere realizzato in tecnopolimero speciale ad alta resistenza, con 

almeno 3 pomelli di impugnatura, colore nero e deve essere resistente a solventi, oli, 

grassi ed altri agenti chimici. Il volantino deve essere dotato di un elemento di 

sicurezza con sistema integrato di bloccaggio a pressione che, quando azionato, deve 

impedire la rotazione del volantino stesso e quindi la movimentazione dell’impianto. 

Inoltre il volantino posto nell’armadio mobile finale deve essere dotato di un 

elemento di bloccaggio con chiave che, oltre ad impedire, quando azionato, la 

rotazione del volantino stesso, deve permettere la chiusura totale dell’impianto. 

- I sistemi dovranno prevedere dei dispositivi antipolvere laterali in gomma morbida 

deformabile e antipolvere superiori in lamiera, che, ad unità compattate tra loro, 

garantiscano un’ottima tenuta. 

 

CARATTERISTICHE DIMENSIONALI 

1 (UNO) IMPIANTO AD ARMADI MOBILI COMPATTABILI CON MOVIMENTAZIONE 

MECCANICO MANUALE A VOLANTINO 

- Dimensioni 

Lunghezza:    mm 5.615 ca. 

Larghezza:    mm 4.150 + carter e volantino 

Altezza:    mm 2.600 

- Composizione 

Armadi mobili bifronti:  n. 7 dim. cad. mm 4.150 L x mm 600 P 

Armadi fissi monofronti:  n. 1 dim. cad. mm 4.150 L x mm 300 P 

Corridoi di prelievo:  n. 1 



Pagina 6 di 6 

Profondità corridoi:   mm 800 minimo 

Livelli di contenimento:  n. 6 

Luci nette fra i piani:   mm 367 (regolabili) 

- Ripiani 

Dimensioni ripiano interno: mm 1.000L x 300P 

- Capacità di archiviazione 

Capacità di contenimento:  360 metri lineari 

In base ai prezzi reperiti e considerando le caratteristiche degli armadi compattati 

individuati è stato determinato un prezzo medio unitario di 108 €/ml. Tale valore viene 

adottato per il calcolo della base d’asta, soggetto al ribasso per cui: 

- Armadio compattato per una superficie di 360 ml x 108 €/ml = 38.880,00 € 

 

Relazione redatta da: 

Arch. Alessandro Menegazzo 

Componente nucleo Tecnico – Ufficio Risorse Materiali – DR Regione Veneto 

 

Firmato 

      
 

 

 

 

 

 

 


